к делу № 2-365/25

УИД № 23RS0044-01-2023-002350-51

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ст. Северская Краснодарского края 18 марта 2025 года

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Захаренко М.Г.,

при секретаре Карамысловой В.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации муниципального образования Северский район об установлении общей долевой собственности на земельный участок, установлении факта принятия наследства, включении в наследственную массу и признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к администрации муниципального образования Северский район об установлении общей долевой собственности на земельный участок, установлении факта принятия наследства, включении в наследственную массу и признании права собственности. Просит суд установить общую долевую собственность ФИО2 в отношении земельного участка площадью 4 га, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> Включить земельный участок, площадью 4 га, с кадастровым номером №, принадлежащий на праве общей долевой собственности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в наследственную массу, открывшуюся со смертью ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО1 право собственности на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 4 га, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в порядке наследования после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование исковых требований указано, что на момент смерти ФИО2 являлся участником общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

На основании постановления главы администрации Северского района Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ «О перераспределении земель, находящихся в пользовании Аграрного товарищества с ограниченной ответственностью «Новодмитриевское» и постановления главы администрации Северского района Краснодарского края № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельств на право собственности членам АТОО «Новодмитриевское» было решено выдать свидетельство на землю в общую долевую собственность ФИО2: земельный участок – 4 га, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, Приложение к постановлению главы администрации Северского района от ДД.ММ.ГГГГ №.

Однако свидетельство на право собственности на земельный участок, расположенный АТОО «Новодмитриевское» ФИО2 не получал и не регистрировал в комитете по земельным ресурсам и землеустройству Северского района. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м присвоен кадастровый №. 

ФИО2 умер, истец приходится ему дочерью. ФИО1 (девичья фамилия ФИО3) и третье лицо ФИО4 (девичья фамилия ФИО3) приходятся дочерями умершего.

По мнению истца, ФИО1 и третье лицо ФИО4 относятся к наследникам первой очереди по закону, обратились к нотариусу нотариальной палаты Краснодарского края Туапсинского нотариального округа ФИО5 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО2, в том числе, доли земельного участка. Нотариусом ФИО5 заведено наследственное дело № №.

Учитывая, что при жизни ФИО2 право общей долевой собственности на земельный участок в установленном законом порядке не зарегистрировал, истец не имеет возможности зарегистрировать право на земельный участок во внесудебном порядке.

В состав наследства после смерти ФИО2 в соответствии с действующим законодательством РФ, входит принадлежащее ему на день открытия наследства имущество, принадлежащее на праве общей долевой собственности: земельный участок, площадью 4 га, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения.

Истец полагает, что ФИО1 и третье лицо ФИО4, приняв наследство, приобрели право общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО2, и их доли как наследников являются равными, по 1/2 доли каждой.

Определением Северского районного суда от 05 ноября 2024 года удовлетворено заявленное истцом ФИО1 и её представителем ФИО6 ходатайство об увеличении исковых требований по гражданскому делу и приняты к производству суда увеличенные исковые требования ФИО1 к администрации муниципального образования Северский район об установлении общей долевой собственности на земельный участок, установлении факта принятия наследства, включении в наследственную массу и признании права собственности.

В судебное заседание истец ФИО1 и её представитель не явились, о времени и месте слушания дела извещались надлежащим образом. От представителя истца ФИО6 в адрес суда 13 марта 2025 года поступило ходатайство, в котором она просит рассмотреть гражданское дело в отсутствие истца и в отсутствие представителя. На удовлетворении исковых требований настаивает в полном объеме.

Представитель ответчика администрации муниципального образования Северский район в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела извещался надлежащим образом. От представителя ответчика администрации муниципального образования Северский район ФИО7 в адрес суда 09 ноября 2023 года поступило возражение на исковое заявление о включении объекта недвижимости в наследственную массу (т. 1 л.д. 146-149), в котором она просит в удовлетворении исковых требований отказать. Дело рассмотреть в отсутствие представителя администрации.

В обоснование возражений на исковое заявление о включении объекта недвижимости в наследственную массу указано, что истец ФИО8 в исковом заявлении указывает, что является дочерью ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Только в 2023 году истец и третье лицо ФИО4 обратились к нотариусу нотариальной палаты Краснодарского края Туапсинского нотариального округа ФИО5 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО2, в том числе, доли земельного участка. Нотариусом ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело, ДД.ММ.ГГГГ выдана справка о необходимости обращения в суд, для признания права общей долевой собственности в порядке наследования. ФИО8 обратилась с заявлением о принятии наследства по закону после шести месяцев со дня открытия наследства, установленного действующим законодательством РФ. Истцом ФИО8 не заявлено ходатайство о восстановлении пропущенного срока, а также не представлено доказательств уважительности причин пропуска такого срока. Учитывая изложенное, оснований для включения в наследственную массу земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в границах ТОО «Новодмитриевское», а также оснований для признания за ФИО1 права собственности в праве общей долевой собственности на наследственное имущество, не имеется.

Третьи лица ФИО4 и нотариус ФИО5, а также представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещались надлежащим образом. От третьего лица ФИО4 в материалах дела имеется ходатайство (т. 2 л.д. 77), в котором она просит рассмотреть гражданское дело в её отсутствие, не возражает против удовлетворения исковых требований. От третьего лица нотариуса Туапсинского нотариального округа нотариальной палаты Краснодарского края ФИО5 посредством сети Интернет в адрес суда поступил ответ на судебную повестку от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором она просит рассмотреть гражданское дело в её отсутствие. Иных ходатайств и заявлений об отложении дела слушанием в суд не поступало.

При таких обстоятельствах, суд признаёт извещение не явившихся лиц о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, и полагает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 167 ГПК РФ, в отсутствие указанных лиц и их представителей.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании, имеющихся в деле доказательств, согласно ст.ст. 12, 55, 56, 59, 60, 67 ГПК РФ, установив юридически значимые обстоятельства по делу, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Согласно положениям п. 1 ст. 213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

Как указано в п. 2 ст. 209 ГК РФ, собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В ст. 1112 ГК РФ указано, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Из положений ст. 1115 ГК РФ следует, что местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 20). Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости.

Как указано в абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146).

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Положениями ст. 1146 ГК РФ установлено, что доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п. 2 ст. 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну. Не наследуют по праву представления потомки наследника по закону, лишенного наследодателем наследства (п. 1 ст. 1119). Не наследуют по праву представления потомки наследника, который умер до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п. 2 ст. 1114) и который не имел бы права наследовать в соответствии с п. 1 ст. 1117 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (ст. 1151) принятие наследства не требуется. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Если заявление наследника передается нотариусу другим лицом или пересылается по почте, подпись наследника на заявлении должна быть засвидетельствована нотариусом, должностным лицом, уполномоченным совершать нотариальные действия (п. 7 ст. 1125), или лицом, уполномоченным удостоверять доверенности в соответствии с п. 3 ст. 185.1 настоящего Кодекса. Принятие наследства через представителя возможно, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на принятие наследства. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как указано в ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В случае открытия наследства в день предполагаемой гибели гражданина (п. 1 ст. 1114) наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу решения суда об объявлении его умершим. Если право наследования возникает для других лиц вследствие отказа наследника от наследства или отстранения наследника по основаниям, установленным ст. 1117 настоящего Кодекса, такие лица могут принять наследство в течение шести месяцев со дня возникновения у них права наследования. Лица, для которых право наследования возникает только вследствие непринятия наследства другим наследником, могут принять наследство в течение трех месяцев со дня окончания срока, указанного в пункте 1 настоящей статьи.

На основании п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ. Наличие совместного с наследодателем права общей собственности на имущество, доля в праве на которое входит в состав наследства, само по себе не свидетельствует о фактическом принятии наследства. В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства. Получение лицом компенсации на оплату ритуальных услуг и социального пособия на погребение не свидетельствует о фактическом принятии наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

При этом, согласно ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В материалах гражданского дела имеется копия наследственного дела от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 113-136), сформированное нотариусом Туапсинского нотариального округа нотариальной палаты Краснодарского края ФИО5, в котором имеется заявление ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 115-116), наследниками наследственного имущества умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являются дочери: ФИО1 и ФИО4

Согласно свидетельству о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114) ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

В соответствии со свидетельством о рождении серии № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 119) ФИО9 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, о чём в книге регистрации актов о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена запись №. В графе родители указаны: отец – ФИО2 и мать – ФИО10

Как указано в свидетельстве о заключении брака серии № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 120) ФИО11 и ФИО9 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о заключении брака №. После заключения брака присвоены фамилии: мужу - ФИО12, жене - ФИО12.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 приходится родной дочерью ФИО2

Согласно справке нотариуса Туапсинского нотариального округа нотариальной палаты Краснодарского края ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 136), свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым номером 23:26:0901000:450 по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: край Краснодарский, р-н Северский, в границах ТОО «Новодмитриевское», площадью 8184138 не может быть выдано, так как в выписке из ЕГРН на указанный земельный участок отсутствует запись о регистрации права общей долевой собственности на имя наследодателя: ФИО2

В материалах гражданского дела имеется постановление главы администрации Северского района ФИО13 «О выдаче свидетельств на право собственности членам АТОО «Новодмитриевское»» от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 126), которым решено выдать свидетельства на право собственности на землю 1425 членам аграрного товарищества «Новодмитриевское» общей площадью 5700,0 га, из них на каждого члена товарищества 3,1 га пашни и 0,9 га пастбищ, согласно прилагаемым спискам.

Судом установлено, что в данном списке членов аграрного товарищества с ограниченной ответственностью закрытого типа «Новодмитриевское» (т. 1 л.д. 127-128) под № указан ФИО2.

Вместе с тем, как указано в ответе начальника Северского отдела Управления Росреестра по Краснодарскому краю ФИО14 на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 130), согласно сведениям базы метаданных (в электронном виде) свидетельство на право собственности на земельный участок, расположенный АТОО «Новодмитриевское» на имя ФИО2 в комитете по земельным ресурсам и землеустройству Северского района не регистрировалось и не выдавалось.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2023-3561234 (т. 1 л.д. 129), земельный участок площадью 8184138 кв.м, с кадастровым номером 23:26:0901000:450, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Однако, сведений о ФИО2, как о правообладателе в общей долевой собственности вышеуказанного земельного участка, не имеется.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», свидетельства о праве на земельные доли, выданные до вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а при их отсутствии выписки из принятых до вступления в силу указанного Федерального закона решений органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, удостоверяющие права на земельную долю, имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре недвижимости.

Как следует из разъяснений, изложенных в п. 75 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», принадлежность наследодателю права на земельную долю, полученную им при реорганизации сельскохозяйственных предприятий и приватизации земель до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 18 февраля 1998 года № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», по смыслу п. 9 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» и ст. 18 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» при отсутствии свидетельства о праве на земельную долю, выданного по форме, утвержденной Указом Президента РФ от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» либо постановлением Правительства РФ от 19 марта 1992 года № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения», удостоверяется выпиской из решения органа местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, принятого до начала применения Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Реорганизация колхозов и совхозов, приватизация сельскохозяйственных земель осуществлялись в соответствии с Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановлениями Правительства РФ от 29 декабря 1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и 04 сентября 1992 года № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса».

Судом учтено, что положениями п. 9 Постановления Правительства РФ от 29 декабря 1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» предусматривалось право членов колхоза и работников совхоза, в том числе ушедших на пенсию, на бесплатный земельный и имущественный пай в общей долевой собственности.

На основании п. 8 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 04 сентября 1992 года № 708 и разработанного на основании Указа от 27 декабря 1991 года № 323, в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определялись индивидуальные имущественные паи и земельные доли.

Судом принято во внимание, что постановления главы администрации Северского района ФИО13 «О выдаче свидетельств на право собственности членам АТОО «Новодмитриевское» от ДД.ММ.ГГГГ № и № от ДД.ММ.ГГГГ «О перераспределении земель, находящихся в пользовании аграрного товарищества с ограниченной ответственностью «Новодмитриевское» не оспорены. Поименованная в указанных постановлениях земельная доля, выделенная в собственность ФИО2, невостребованной не признана. Доказательства обратного в материалах дела отсутствуют.

Судом установлено, что на момент смерти ФИО2 являлся правообладателем земельного участка, поименованного в постановлении главы администрации Северского района «О выдаче свидетельств на право собственности членам АТОО «Новодмитриевское» от ДД.ММ.ГГГГ №. Таким образом, земельная доля площадью 4 га, входящая в состав земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> подлежит включению в наследственную массу после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что после смерти ФИО2 его наследник первой очереди ФИО1 состояла на регистрационном учёте по месту жительства наследодателя, оплачивала коммунальные платежи, что подтверждает факт принятия наследства после смерти её отца ФИО2

Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ установлено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Судом учтено, что истец, являясь наследником первой очереди фактически приняла наследственное имущество после смерти своего отца.

С учетом изложенных обстоятельств и вышеуказанных правовых норм, суд приходит к выводу суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований об установлении факта принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из земельной доли площадью 4 га, входящей в земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и, учитывая положения ст. 196 ГПК РФ исходя из заявленных увеличенных исковых требований, признать за ФИО1 право собственности на ? часть указанной земельной доли в порядке наследования.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 193 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к администрации муниципального образования Северский район об установлении общей долевой собственности на земельный участок, установлении факта принятия наследства, включении в наследственную массу и признании права собственности – удовлетворить.

Установить общую долевую собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>, умершему ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в отношении земельного участка площадью 4 га, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Установить факт принятия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в виде земельной доли площадью 4 га, входящей в земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, №.

Включить земельную долю площадью 4 га, входящую в земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащий на праве общей долевой собственности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, право собственности на ? часть земельной доли площадью 4 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Решение является основанием для внесения в ЕГРН сведений о регистрации права собственности ФИО1 на ? часть земельной доли площадью 4 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Краснодарский край, Северский район, в границах ТОО «Новодмитриевское».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, путём подачи апелляционной жалобы через Северский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий: М.Г. Захаренко

Полный текст решения изготовлен 28 марта 2025 года.